
 
 

  
Tolmezzo, li 14.11.2025 

 
DETERMINA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA N. 187/2025 

 
OGGETTO: Acquisizione software gestionale Sicraweb Evo per la gestione e semplificazione dei flussi 

documentali e procedimenti amministrativi dell’Ente. 
DECISIONE A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
AFFIDAMENTO  
COD. CIG: B91A6EA42E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 l’Ente è tenuto, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione 
Digitale – CAD), a formare gli originali dei propri documenti con mezzi informatici e a gestire i 
procedimenti amministrativi mediante sistemi informatici idonei a garantire la sicurezza, 
l’integrità e la reperibilità dei documenti; 

 l’art. 44 del medesimo D.Lgs. n. 82/2005 stabilisce che i documenti informatici devono essere 
gestiti e conservati in modo tale da assicurare le caratteristiche di autenticità, integrità, 
affidabilità, leggibilità e reperibilità; 

 il D.P.C.M. 3 dicembre 2013 ha dettato le regole tecniche in materia di protocollo informatico, 
gestione dei flussi documentali e archiviazione, prevedendo l’adozione di specifici sistemi 
informatici per la gestione documentale da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione, redatto da AgID e dal 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale, prevede la progressiva digitalizzazione dei processi 
amministrativi e la gestione digitale dei documenti come azione strategica prioritaria; 

 si rende pertanto necessario per l’Ente dotarsi di un software gestionale conforme alla 
normativa vigente, finalizzato alla gestione documentale, al protocollo informatico e alla 
conservazione digitale dei documenti amministrativi; 

Dato atto: 

 che il Consorzio Boschi Carnici, con propria deliberazione n. 69 del 27.08.2025, ha stabilito di 
aderire alla convenzione per lo svolgimento della funzione “sistemi informativi, delle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione” con la Comunità di Montagna della Carnia; 

 che quest’ultima nell’ambito della convezione di cui sopra supporta gli enti nei servizi di e-
government e che recentemente, su richiesta del Consorzio, ha provveduto alla valutazione 
della possibilità di utilizzo da parte dell’Ente della soluzione Sicraweb Evo, sistema informativo 
per la gestione e semplificazione dei flussi documentali e procedimenti amministrativi dell’ente; 

 che questo strumento verrà acquisito da molti dei Comuni della Carnia che partecipano alla 
gestione associata con la Comunità di Montagna alcuni dei quali risultano anche enti consorziati 
garantendo nel contempo: 

1.  la possibilità di negoziare condizioni economiche più vantaggiose 

2.  una riduzione dei costi di formazione e assistenza 

3.  il supporto tecnico e la documentazione possono essere centralizzati, ottimizzando le 
risorse 

4. gli aggiornamenti, la manutenzione e la sicurezza informatica possono essere gestiti in 
modo unitario, garantendo maggiore affidabilità e protezione dei dati; 



 

Considerato che fino ad ora nessun sistema di gestione documentale veniva utilizzato all’interno dell’ente 
e che si rende obbligatorio adempiere quanto prima alla normativa in premessa citata anche alla luce del 
chiarimento della natura giuridica del Consorzio quale ente pubblico non economico e dare pertanto 
tempestivo avvio alle attività previste per l’attivazione della soluzione individuata; 

Richiamato l’art. 62, comma 1 del codice degli appalti approvato con D.lgs. 36/2023 che recita: “Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

Valutato di avviare le procedure telematiche per la fornitura in oggetto mediante l’utilizzo della 
piattaforma regionale eAppaltiFVG, nel pieno rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza e 
proporzionalità in ragione della natura, dell’urgenza e dell’entità economica dell’appalto; 

Visto l’articolo 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prescrive che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto pertanto che: 
- fine ed oggetto del contratto: acquisizione del modulo Sicraweb EVO – Area Segreteria e 

Documentale – IRIDE EVO Protocollo e Atti, della Ditta Gruppo Maggioli SpA con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405, e attività di messa in produzione del sistema 
(installazione, configurazione iniziale, attività di migrazione al cloud, nessuna migrazione della banca 
dati); 

- importo affidamento: € 4.500,00 di cui € 1.500,00 (canone annuale) per il modulo Sicraweb EVO e € 
3.000,00 per l’attività di messa in produzione del sistema, Iva al 22% esclusa; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. 36/2023 da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico 
attivo sulla piattaforma regionale eAppaltiFVG ritenuto che la scelta della predetta procedura 
garantisca il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II nonché del principio di rotazione come 
definito dall’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura privata; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto ed in 

genere tutte le norme che riguardano l’oggetto dell’appalto; 

Preso atto che: 
- per l’affidamento in argomento si è provveduto a esperire una richiesta di offerta sulla piattaforma 

eAppaltiFVG, con RDO n. rfq_109162 in data 05.11.2025, inviata all’operatore economico Gruppo 
Maggioli SpA con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405, che ha dato garanzia 
di avere le competenze per poter eseguire il servizio richiesto; 

- la ditta interpellata ha manifestato disponibilità al riguardo, rispondendo alla RDO di cui trattasi; 

Visto il Verbale RfqReport_109162 del 14.11.2025, di cui si propone l’approvazione, dal quale si evince 
che Gruppo Maggioli SpA con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 non proponeva 
un ribasso sulla fornitura di cui trattasi sull’importo base pari a € 4.500,00; 

Visto l’articolo 54, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Vista la dichiarazione della scrivente di data 14.11.2025 relativa all’esito positivo della verifica dei requisiti 
ai sensi degli artt. 94 e 98 del D. Lgs. 36/2023;  



Accertata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile e dei dipendenti 
coinvolti così come previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del DPR 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 
30/03/2001, n. 165); 

Assicurato che si provvederà, nel rispetto del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i. “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per 
assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

Vista l'informativa sul trattamento dei dati personali consultabile al sito istituzionale al seguente link: 
https://www.consorzioboschicarnici.it/amministrazione-trasparente/sezione-privacy-gdpr/; 

Visti i seguenti riferimenti normativi:  
- Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto di quanto in premessa indicato che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

2. Di stabilire che, ai fini di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e dall’art. 
17, comma 2 del D.lgs. 36/2023: 

- fine ed oggetto del contratto: acquisizione del modulo Sicraweb EVO – Area Segreteria e 
Documentale – IRIDE EVO Protocollo e Atti, della Ditta Gruppo Maggioli SpA con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405, e attività di messa in produzione del sistema 
(installazione, configurazione iniziale, attività di migrazione al cloud, nessuna migrazione della 
banca dati; 
- importo affidamento € 4.500,00 di cui € 1.500,00 (canone annuale) per il modulo Sicraweb EVO 
e € 3.000,00 per l’attività di messa in produzione del sistema, Iva al 22% esclusa; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) 
del D. Lgs. 36/2023 da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore 
economico attivo sulla piattaforma regionale eAppaltiFVG ritenuto che la scelta della predetta 
procedura garantisca il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II nonché del principio di 
rotazione come definito dall’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura 
privata; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto ed in 
genere tutte le norme che riguardano l’oggetto dell’appalto. 

3. Di aggiudicare la fornitura (o servizio?) di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 
D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico Gruppo Maggioli SpA con sede a Santarcangelo di 
Romagna (RN) P.IVA 02066400405, al prezzo di euro 4.500,00 Iva esclusa. 

4. Di approvare il Verbale RfqReport_109162 del 14.11.2025, riportante i dettagli e gli esiti della 
procedura esperita mediante pubblicazione della RdO rfq_109162 del 05.11.2025. 

5. Di dare atto che: 

- l’aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nella Richiesta di offerta 
(RDO) rfq_109162 di eAppaltiFVG; 

- gli estremi del conto corrente dedicato, in adempimento al disposto di cui all'art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, sono stati acquisiti 
nell’ambito della procedura; 



6. Di trasmettere copia della presente determinazione all’operatore economico Gruppo Maggioli 
SpA con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 che la dovrà sottoscrivere 
digitalmente e restituire per accettazione e conferma dell’affidamento di cui trattasi. 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Consorzio, alla 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

8. Di stabilire che l’intervento dovrà essere effettuato entro la data definita a seguito 
dell’approvazione del piano di lavoro, e in ogni caso il sistema dovrà essere funzionante a inizio 
2026.  

9. ai sensi del D.lgs. n. 118/2011, di procedere a impegnare la spesa per un importo complessivo di 
euro 5.490,00 e di riservarsi con successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa per il canone 
relativo alle successive annualità a seguito dell’approvazione del bilancio 2026/2028. 

10. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174 

11. di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione. 

12. Di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 5.490,00 (IVA inclusa) trova imputazione al cod. 
1120 “Manutenzione locali, mobili, macchine, ecc.” del bilancio consorziale 2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Vanessa Giorgis 

Atto firmato digitalmente 

 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 14.11.2025 al 29.11.2025. 
Tolmezzo, lì 14.11.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
   


